
 
 

1 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott. Simone Chiappa | simone.chiappa@unibo.it  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIA - BANDO DI CONCORSO PER N. 1 ASSEGNO DI TUTORATO 
PER 250 ORE PRESSO IL SETTORE SERVIZI DIDATTICI “INGEGNERIA-ARCHITETTURA” DELL’UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA E 
DELL'INFORMAZIONE “GUGLIELMO MARCONI” (SEDE DI BOLOGNA) - PROGETTO ESIEE   
 

LA DIRIGENTE 
 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Vista la Legge n. 341/1990, “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” con particolare 
riguardo all’art. 13, in relazione alle attività di tutorato; 

Visto il D.P.R. n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa. (Testo A)”, in particolare l’art. 3, commi 2 e 3, in relazione 
alle disposizioni per i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti 
in Italia, o autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato e gli artt. 46 e 47, in relazione 
all’autocertificazione dei titoli accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione 
Europea; 

Vista la Legge n.  170/2003, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca”, in particolare 
l’art. 1, lett. b) in relazione all’assegnazione agli studenti iscritti capaci e meritevoli di assegni 
per l'incentivazione delle attività di tutorato di cui all'articolo 13 della Legge 341/1990, nonché 
per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 

Visto il D.M. n. 198/2003, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca”, con particolare 
riguardo all’art. 2 per le iniziative a sostegno degli studenti universitari; 

Visto il D.M. n. 1170/2024, “Criteri di riparto del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle 
Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l'anno 2024” con cui è stata disposta 
l’assegnazione all’Ateneo di Bologna della quota del Fondo Giovani 2024 finalizzata 
all’incentivazione delle attività di tutorato; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203/2011, e modificato, da 

ultimo, con Decreto Rettorale n. 236/2024; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011 ss.mm.ii., adeguato da ultimo al 
Decreto ministeriale n. 96/2023 con D.R. n. 1688/2023; 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:simone.chiappa@unibo.it


 
 

2 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott. Simone Chiappa | simone.chiappa@unibo.it  
 

 

- Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato ex art. 1 lettera b) L. 170/2003, emanato con 
D.R. n.869/2015 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti al supporto ai Corsi di 
Studio e alla loro gestione amministrativa; 

- la Disposizione Dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 

- il Provvedimento Dirigenziale 3129/2024 Prot. n. 142197 del 22/05/2024 che dispone la 
ripartizione del finanziamento ministeriale di cui al D.M. 809/2023 finalizzato 
all’incentivazione delle attività di tutorato; 

- l’Accordo di Settore tra il Dipartimento dell’Energia Elettrica e dell’Informazione “Guglielmo 
Marconi” e ESIEE Paris, School Member dell’Università Gustave Eiffel, finalizzato a 
promuovere la cooperazione nel campo della ricerca e della didattica, il quale prevede, tra 
l’altro, un flusso annuale di studenti in entrata; 

- la Disposizione Dirigenziale Prot. n. 0314082 del 11/10/2024 Rep. Provvedimenti dirigenziali 
6021/2024 con cui è disposta l’emanazione del bando di selezione per titoli e colloquio per un 
assegno di tutorato Settore Servizi Didattici Ingegneria-Architettura dell’Università di Bologna 
per l’anno accademico 2024/25 per il Programma ESIEE-Paris e contestualmente la nomina 
della Commissione giudicatrice per il suddetto bando; 

- gli atti della Commissione giudicatrice (Prot. n. 346377 del 04/11/2024 Rep. Verbali 
5358/2024) relativi alla valutazione delle candidature del bando di cui al punto precedente e 
non avendo riscontrato alcuna irregolarità 

Considerata la necessità di individuare quanto prima uno/a studente assegnatario/a così da avviare le 
attività di supporto ai Corsi di Studio per l’a.a. 2024/25 

 
DISPONE 

 
Art. 1  

 
L’approvazione degli atti relativi al bando prot. n. 0314082 del 11/10/2024 Rep. Provvedimenti Dirigenziali 
6021/2024 per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato per 250 ore presso il Settore Servizi Didattici 
Ingegneria-Architettura dell’Università di Bologna per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria dell'Energia 
elettrica e dell'Informazione “Guglielmo Marconi” (sede di bologna) per il Programma ESIEE e 
contestualmente di attribuire l’assegno secondo l’ordine indicato nella relativa graduatoria di merito di 
seguito riportata: 
 

POSIZIONE ESITO MATRICOLA COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1 Vincitrice 1195200 RIZZI Iris 77 

2 Idoneo 1113589 LETTI Alessandro 70 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:simone.chiappa@unibo.it


 
 

3 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott. Simone Chiappa | simone.chiappa@unibo.it  
 

 

POSIZIONE ESITO MATRICOLA COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

3 Idoneo 1072222 KEWALRAMANI Kavishe 50 

Il punteggio minimo stabilito dalla commissione per il conseguimento dell’idoneità è pari a 50. 
 

Art. 2 
 

Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Servizi didattici Ingegneria-Architettura 
dell’Università di Bologna, Dott. Simone Chiappa. 
 

 
 
 
 

La Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

(f.to digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:simone.chiappa@unibo.it

		2024-11-05T16:11:01+0000
	Alice Trentini




